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BENDROJI DALIS 
 
Lietuvos Respublikos odontologų rūmai (toliau – Rūmai) yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis 
juridinis asmuo, kuris vienija gydytojus odontologus, gydytojus odontologus specialistus, burnos priežiūros specialistus 
ir asmens sveikatos priežiūros įstaigas, teikiančias odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugas, įgyvendina jų 
savivaldą. 
Be nuolat vykdomų funkcijų tokių, kaip odontologų bendruomenės interesų atstovavimas valstybės bei savivaldybių 
institucijose, sprendžiant odontologinės veiklos organizavimo, finansavimo ir kitus klausimus, odontologų ir burnos 
priežiūros specialistų formalaus švietimo klausimų sprendimas, bendradarbiaujant su universitetais ir kolegijomis, 
profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimas, rūpinimasis Rūmų narių medicinos kultūra bei visuomenės 
švietimo burnos sveikatos klausimais, Rūmai savo nariams teikia įvairių dokumentų rengimo odontologinės priežiūros 
(pagalbos) klausimais paslaugas, taip pat visokeriopą pagalbą sprendžiant profesinius, socialinius, ekonominius ir kitus 
klausimus.  
 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ 2022 METŲ VEIKLOS APŽVALGA: 
 
1. Odontologų bendruomenės interesų atstovavimas valstybės bei savivaldybių institucijose 

 
1) Dėl valstybės deleguotų viešojo administravimo funkcijų sugrąžinimo Rūmams. 

Rūmams, siekiant susigrąžinti šiuo metu atimtas valstybės deleguotas viešojo administravimo funkcijas (odontologų ir 
burnos priežiūros specialistų bendruomenės, kaip fizinių asmenų, licencijavimas, odontologinės priežiūros (pagalbos) 
įstaigų licencijavimas, taip pat odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimo kontrolė ir kokybės 
užtikrinimas), 2021 m. gegužės 20 d. Lietuvos Respublikos Seimo narių iniciatyva buvo užregistruotas Lietuvos 
Respublikos odontologų rūmų įstatymo projektas Nr. XIVP-163 (2), suteikiantis Rūmams teisę vykdyti gydytojų 
odontologų, burnos priežiūros specialistų, odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų licencijavimo funkcijas. Šis 
įstatymo projektas 2021 m. lapkričio 23 d. buvo pateiktas Lietuvos Respublikos Seimui. Po balsavimo Seimas priėmė 
sprendimą pradėti Lietuvos Respublikos odontologų rūmų įstatymo projekto svarstymą. Įstatymo projekto svarstymas 
buvo numatytas 2022 m. pavasario sesijoje gegužės mėnesį.  
 
Lietuvos Respublikos Seimo valdyba 2021 m. gruodžio 1 d. paprašė Lietuvos Respublikos Vyriausybės pateikti išvadą 
dėl LR Odontologų rūmų įstatymo projekto. LR Vyriausybės išvadų rengimas užtruko.  
 
Pagrindinis išvados ir nutarimo projekto rengėjas buvo Sveikatos apsaugos ministerija. SAM 2022-03-30 kreipėsi į 
Teisingumo, Finansų ministeriją, Ekonomikos ir inovacijų bei Vidaus reikalų ministerijas dėl projekto derinimo. 2022 m. 
gegužę projektas su Ministerijomis buvo suderintas, tačiau SAM 2022-05-31 papildomai kreipėsi dėl išvados pateikimo į 
Konkurencijos tarybą. Konkurencijos tarybos 2022-06-08 išvada buvo nepritarti, kad Rūmai vykdytų licencijavimo 
funkcijas. Todėl Rūmai buvo priversti skubiai reaguoti ir teikė pastabas LRS, LRV, KT ir SAM dėl klaidingų išvadų, kad 
Rūmams vykdant licencijavimą, būtų ribojama konkurencija odontologijos sektoriuje. Tik po Rūmų kreipimosi, susitikimo 
su LRS Pirmininke, kitų institucijų atstovais, buvo priimtas LR Vyriausybės 2022-08-03 nutarimas Nr. 784 „Dėl Lietuvos 
Respublikos odontologų rūmų įstatymo projekto Nr. XIVP-163(2), Lietuvos Respublikos odontologijos praktikos ir burnos 
priežiūros praktikos įstatymo Nr. I-1246 2, 5 ir 12 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-164(2) ir Lietuvos 
Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo Nr. I-1367 1 ir 2 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-
165(2)“, kuriuo buvo nutarta pritarti Odontologų rūmų įstatymo pakeitimų projektui bei siūlyti Lietuvos Respublikos 
Seimui nustatyti, kad odontologų ir burnos priežiūros specialistų licencijavimą vykdytų Lietuvos Respublikos odontologų 
rūmai. 
 
Įstatymo projekto svarstymas buvo numatytas 2022 m. V (rudens) sesijoje rugsėjo -  spalio mėn., tačiau apsvarstytas 
nebuvo. 
 
Rūmai, siekdami intensyviai skleisti informaciją ir plėtoti klausimą dėl savivaldos, aktyviai dalyvauja ir Nacionaliniame 
sveikatos susitarime, kurio tikslas yra parengti nacionalinį dokumentą, deklaruojantį bendras nuostatas dėl ilgalaikės 
subalansuotos sveikatos politikos krypties.  

 
2) Dėl pasirengimo odontologinių įstaigų prijungimui prie ESPBI IS. 

 
Rūmai pastoviai ir nenuilstamai kreipėsi į valstybines institucijas – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministeriją, 
VĮ Registrų centras, Valstybinę akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybą prie Sveikatos apsaugos ministerijos 
dėl Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo pakeitimų, kurie įsigaliojo 2022 m. rugsėjo 1 d., 
numatančių, kad visos asmens sveikatos priežiūros įstaigos privalo sudaryti sutartį dėl naudojimosi Elektroninės 
sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacine sistema (toliau – ESPBI IS) ir ESPBI IS pildyti Kopija tikra, turi prima facie galią
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elektroninius dokumentus bei teikti jų duomenis į ESPBI IS. Savo kreipimuose į valstybines institucijas Rūmai išreiškė 
susirūpinimą dėl tinkamo šalies techninio ir infrastruktūrinio pasiruošimo šio proceso įgyvendinimui, atkreipė dėmesį, 
kad šiam žingsniui turi būti techniškai pasiruošta visuose lygmenyse – tiek šalies informacinių resursų, tiek ESPBI IS 
administruojančios institucijos, tiek kiekvienos odontologijos klinikos lygmeniu. Rūmai ragino visas kompetentingas 
institucijas tinkamai pasirengti pakeitimų praktiniam taikymui ir informuoti visas odontologines įstaigas apie atliktus 
techninius ESPBI IS patobulinimus (nerealizuota apskaitos forma Nr. 025-043/a, nėra numatytas pacientų sutikimų dėl 
intervencinės procedūros atlikimo pildymas), taip pat, siekiant sklandžios ESPBI IS naudojimo odontologijos srityje 
pradžios, organizuoti ir atitinkamus apmokymus gydytojams odontologams ir burnos priežiūros specialistams. 
 
Rūmų dėka, buvo gautas patvirtinimas iš valstybinių institucijų, kad dantų technikų laboratorijoms, nors jos ir yra asmens 
sveikatos priežiūros įstaigos, tačiau jeigu netvarko elektroninių dokumentų, kurie numatyti ESPBI IS tvarkos apraše, 
sudaryti sutarties dėl naudojimosi ESPBI IS nereikia. Sveikatos apsaugos ministerija nurodė, jog sutartys dėl ESPBI IS 
naudojimo turi būti sudaromos tik su tomis asmens sveikatos priežiūros įstaigomis, kurios tvarko bent vieną elektroninį 
dokumentą, nurodytą ESPBI IS tvarkos apraše. 
 
Rūmai dalyvavo Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto Aukštųjų technologijų, inovacijų ir skaitmeninės 
ekonomikos pakomitečio posėdyje, kuriame buvo pristatytos ESPBI IS naudojimosi problemos, sistemos nepritaikymas 
naudotis gydytojams odontologams ir burnos priežiūros specialistams. 
 
Rūmai kreipėsi į Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetą, reikalaudami imtis parlamentinės ESPBI IS 
tinkamo pritaikymo odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų teikiamoms paslaugoms kontrolės ir užtikrinti, kad iki 
tinkamo ESPBI IS paruošimo darbui su odontologiniais dokumentais odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigos nebūtų 
baudžiamos už netinkamą ESPBI IS naudojimą. Sveikatos apsaugos ministerija, reaguodama į pradėtą parlamentinę 
kontrolę, informavo, kad vykdo e-sveikatos sistemos plėtros projektą ir iki 2023 m. pabaigos pažadėjo į ESPBI IS įtraukti 
informaciją apie dantų būklę bei realizuoti tam tikrų sutikimų dėl intervencinės procedūros atlikimo pildymo tvarkymą. 

 
3) Dėl pastabų Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. I-1562 2, 24, 25, 26 

ir 27 straipsnių pakeitimo įstatymo (toliau - Įstatymas) projektui. 
 

Rūmai teikė siūlymą tobulinti Įstatymo projektą, papildant jo 27 str. 1 d. 1 p. dantų techniko praktikos ir burnos higienisto 
praktikos paslaugomis ir taikyti asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, teikiančioms šias paslaugas, 0,1 proc. įmokos 
dydį. Taip pat, siekiant išvengti dantų technikų laboratorijų ir odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų įmokų 
dubliavimo, Rūmai pasiūlė, jog, apskaičiuojant įmokas, pajamos už medicinos priemones ar jų dalis būtų įtraukiamos tik 
dantų technikų laboratorijoje, kurioje jos pagaminamos. Rūmai teikė siūlymą, kuriuo sveikatos priežiūros įstaigoms, 
teikiančioms skirtingo lygio asmens sveikatos priežiūros paslaugas, būtų nustatomos diferencijuotai apskaičiuojamos 
įmokos, t.y. jeigu sveikatos priežiūros įstaiga teikia skirtingo lygio asmens sveikatos priežiūros paslaugas, tai įmokos 
atitinkamai turėtų būti apskaičiuojamos pagal suteiktas paslaugas: 27 str. 1 d. 1 p. numatytos paslaugos – 0,1 procento, 
už kitas paslaugas – 0,2 procento. Į pirmus 2 Rūmų siūlymus buvo atsižvelgta ir Įstatymo projektas buvo pakoreguotas, 
o į trečiąjį siūlymą atsižvelgta nebuvo, nes Sveikatos apsaugos ministerijos nuomone, Rūmų siūlomas įmokų 
apskaičiavimo būdas asmens sveikatos priežiūros įstaigoms sukeltų papildomą administracinę naštą ir reikšmingai 
nepakeistų asmens sveikatos priežiūros įstaigų mokamos įmokų sumos. Rūmai 2022 metų pabaigoje kreipėsi į Sveikatos 
apsaugos ministeriją, keldami susirūpinimą dėl teisingumo principo įgyvendinimo, taikant 2023 m. sausio 1 d. 
įsigaliosiantį Įstatymą ir jį įgyvendinant. Rūmai siūlė keisti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. 
sausio 10 d. įsakymą Nr. V-40, numatant galimybę užskaityti susidariusias 2020 m. ir 2021 m. odontologinės priežiūros 
(pagalbos) įstaigų permokas į 2022 metus. Į šį siūlymą Sveikatos apsaugos ministerija neatsižvelgė. 

 
4) Dėl PVM lengvatos ortodontiniams aparatams. 

 
Rūmai, atstovaudami odontologų bendruomenę, kreipėsi į valstybines institucijas dėl susidariusios dviprasmiškos 
situacijos dėl teisės taikymo, kai 2022 m. birželio 8 d. Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos pakeitė Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 20 str. 4 d. apibendrintą paaiškinimą dėl 
PVM lengvatos taikymo ortodontiniams aparatams. Po ilgų diskusijų, nuolatinių raštų rašymo su aiškiai išdėstytomis 
grėsmėmis ir PVM lengvatos taikymo ortodontiniams aparatams reikšmingumo įrodymu, Rūmai gavo atsakymą iš 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos, kad, atsižvelgiant į Rūmų išdėstytus argumentus ir kitų ES šalių 
pavyzdžius bei siekiant išvengti skirtingo/prieštaringo teisinio traktavimo bei užtikrinti dantų tiesinimo ortodontiniais 
prietaisais prieinamumą Lietuvos pacientams, Sveikatos apsaugos ministerija kreipėsi į Finansų ministeriją, Valstybinę 
mokesčių inspekciją prie Finansų ministerijos ir Ekonomikos ir inovacijų ministeriją, siūlydama persvarstyti Pridėtinės 
vertės mokesčio įstatymo komentarus ir atlikti šių komentarų ar kitų reikiamų teisės aktų pakeitimus. 

 
5) Dėl sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo proceso gerinimo. 

 
Rūmai, siekdami didinti sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo kokybę 
operatyviai prisitaikant prie kintančių profesinei veiklai keliamų reikalavimų ir mokslo inovacijų, efektyvinti šio proceso 
įgyvendinimą, teikė siūlymus sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo tvarkai 
(toliau – Kvalifikacijos tobulinimo tvarka), patvirtintai Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 
18 d. įsakymu Nr. 132. Rūmų nuomone, Kvalifikacijos tobulinimo tvarkos nuostatos neturi mažinti vienkartinių renginių 
masto, taip pat turi būti nustatyta tobulinimo renginių patikrinimo tvarka. Rūmai siūlė nustatyti reikalavimus lektoriams 
bei vertinimo procese įvertinti jų atitiktį reikalavimams. Apibrėžiant tobulinimo programos tikslinę klausytojų grupę, siūlė 
nustatyti, kad skirtų valandų skaičius tikslinei klausytojų grupei atitiktų programos turinį, o ne bendrą visos tobulinimo 
programos laiką. Rūmai pasiūlė glaudžiai bendradarbiauti, siekiant didinti specialistų kvalifikacijos tobulinimo kokybę, 
kadangi turi ilgametę patirtį tobulinimo renginių organizavime: gydytojų odontologų ir burnos priežiūros specialistų Kopija tikra, turi prima facie galią



Lietuvos Respublikos odontologų rūmai 
300038139, Palangos g. 2-7, Vilnius 
 
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
(visos sumos eurais, jei nenurodyta kitaip) 
 

4 

tobulinimo tvarka ir mastai bei tobulinimo renginių organizavimas ir registravimas Rūmuose turėjo aiškius ir griežtus 
reikalavimus kvalifikacijos tobulinimo renginio formai, vertinimui bei lektorių profesinei kvalifikacijai. 

 
6) Dėl bendradarbiavimo su Sveikatos apsaugos ministerija, formuojant ir įgyvendinant sveikatos politiką 

odontologijos srityje. 
 

Rūmai gavo kvietimą iš Sveikatos apsaugos ministerijos, kuriuo siūloma bendradarbiauti formuojant ir įgyvendinant 
sveikatos politiką odontologijos srityje. Rūmai sutiko bendradarbiauti ir vertina šį Sveikatos apsaugos ministerijos žingsnį 
kaip pripažinimą, jog, formuojant sveikatos politiką, būtina partnerystė tarp sveikatos politikos formuotojų, paslaugų 
teikėjų, sveikatos priežiūros darbuotojų ir gyventojų, pacientų organizacijų ir kitų viešosios politikos sektorių, o 
bendradarbiavimas turi remtis profesionaliu dialogu ir siekiu rasti visai sveikatos apsaugos sistemai tinkamiausius 
sprendimus. Rūmai džiaugiasi, kad buvo pripažinti kaip patikimas ir stiprus socialinis partneris, į kurį Sveikatos apsaugos 
ministerija prireikus galės kreiptis pagalbos ir aktyviai bendradarbiauti, formuojant ir įgyvendinant sveikatos politiką. 
 

7) Dėl administracinės naštos mažinimo asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo metu. 
 

Rūmai pateikė siūlymus Sveikatos apsaugos ministerijai, kaip ir kur galėtų būti mažinama administracinė našta asmens 
sveikatos priežiūros specialistams. Siekiant gerinti asmens sveikatos priežiūros specialistų darbo sąlygas ir optimizuoti 
jų darbo krūvį mažinant administracinę naštą asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo metu, Rūmai primygtinai 
pasiūlė tobulinti ir pritaikyti odontologijai ESPBI IS, taip pat objektyvizuoti duomenų surinkimą, sukuriant centralizuotą 
apklausos platformą visoms ambulatorines paslaugas teikiančioms įstaigoms, renkant ir vertinant Pacientų pasitenkinimą 
ASPĮ teikiamomis asmens sveikatos priežiūros paslaugomis, nes šiuo metu esama Pacientų pasitenkinimo ASPĮ 
teikiamomis asmens sveikatos priežiūros paslaugomis apskaičiavimo metodika ir jos įgyvendinimo būdas įstaigose 
sukuria prielaidą duomenų nepatikimumui ir verčia abejoti jų objektyvumu. Rūmai pasiūlė tobulinti tam tikrus teisės 
aktus, kurie įpareigoja gydytoją odontologą būti atsakingam dar ir už finansinius klausimus tokius, kaip visos suteiktos 
mokamos paslaugos, sunaudotos medžiagos ir t.t. Rūmų nuomone, gydytojas odontologas neturi pildyti šių duomenų 
medicininėje dokumentacijoje. Rūmai atkreipė dėmesį ir į papildomą administracinę naštą odontologinėms įstaigoms, 
kai gaminamų ortodontinių aparatų nespėja pagaminti per 1 mėnesį ir Eilių ir atsargų valdymo informacinės sistemos 
Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių posistemyje būtina iš naujo užpildyti užsakymą ortodontiniams 
aparatams. Rūmai pasiūlė šį terminą pratęsti iki 3 mėnesių. 
 
Rūmai, reaguodami į Rūmų narių išreikštas nuomones, kreipėsi į Sveikatos apsaugos ministeriją dėl asmeninės apsaugos 
priemonių rezervo kaupimo įstaigose, teikiančiose odontologines paslaugas, atšaukus šalyje ekstremaliąją situaciją dėl 
Covid-19 ligos (koronaviruso infekcijos). Sveikatos apsaugos ministerija, atsižvelgdama į Valstybės institucijų ir įstaigų, 
savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų, savivaldybių administracijų kaupiamų asmeninės apsaugos 
priemonių ir kitų veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių, skirtų apsisaugoti nuo Covid-19 ligos, atsargų sąrašą bei 
šių priemonių kiekio apskaičiavimo tvarkos aprašą, įsipareigojo peržiūrėti minėtą teisės aktą ir parengti jo pakeitimo 
projektą, kuriuo bus sumažintas asmeninės apsaugos priemonių rezervo kaupimas. 

 
8) Dėl Gydytojų odontologų padėjėjų trūkumo Lietuvoje.  

 
Atsižvelgiant į šiandieninę situaciją, kai beveik 2,5 gydytojo odontologo tenka vos 1 gydytojo odontologo padėjėjas, 
kurių beveik šeštadalis yra jau virš 60 metų amžiaus, Rūmai iškėlė problemą ir ne sykį kreipėsi į Nacionalinės sveikatos 
sistemos specialistų rengimo valstybinio užsakymo formavimo komitetą, pabrėždami gydytojų odontologų padėjėjų 
svarbą užtikrinant kokybiškų odontologinių gydymo paslaugų teikimą ir siūlydami nedelsiant didinti šių specialistų kiekį, 
sudarant jiems kuo patrauklesnes sąlygas studijoms. Rūmai primygtinai siūlė didinti valstybės finansuojamų vietų skaičių 
Odontologinės priežiūros studijų programoms, skatinti atnaujinti šių specialistų mokymo programas visose kolegijose, 
inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kad būtų galima specifiškai skirti atskirus finansavimo krepšelius Odontologinės 
priežiūros studijų programą pasirinkusiems studentams, taip pat apsvarstyti galimybę trumpinti pačią studijų programą, 
siekiant padaryti ją kuo patrauklesne. 
 
Rūmai kreipėsi į Sveikatos apsaugos ministeriją dėl gydytojų odontologų pagalbininkų ruošimo atnaujinimo. 

 
9) Aktyvus dalyvavimas teisės aktų projektų, susijusių su odontologija, vertinime. 

 
Rūmai aktyviai dalyvavo įvairiose valstybės institucijų darbo grupėse, atnaujinant ir koreguojant teisės aktus, susijusius 
su odontologija. 2022 m. buvo pradėtos atnaujinti Lietuvos medicinos normos: MN 45:2009 „Gydytojas vaikų 
odontologas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“, MN 49:2009 „Gydytojas endodontologas. Teisės, pareigos, 
kompetencija ir atsakomybė“ bei MN 42:2015 „Gydytojas odontologas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“. 
Jos vis dar yra derinimo stadijoje. 2022 m. suderintas ir Dantų techniko paslaugų teikimo reikalavimų aprašas bei 
Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo 
tvarkos aprašas, kuriuo įtvirtinta Pirminės ambulatorinės odontologinės priežiūros sąvoka.  
 
Rūmų atstovai aktyviai dalyvavo darbo grupės, kurioje buvo rengiamas Burnos ir žandikaulių srities vėžio ankstyvosios 
diagnostikos, gydymo paslaugų organizavimo, šių paslaugų prieinamumo rodiklių stebėsenos tvarkos aprašo projektas. 
Apmaudu, kad siūlymas, jog privačių odontologinių įstaigų sektorius, nepriklausantis LNSS, irgi galėtų rašyti siuntimus, 
kas pagerintų paslaugų prieinamumą onkologiniams pacientams ir sutrumpintų jiems paslaugų laukimo laiką, neteko 
prasmės, nes darbo grupės parengtas projektas taip ir nebuvo teiktas derinti visoms suinteresuotoms institucijoms, 
kadangi Sveikatos apsaugos ministerija vietoj jo teikė derinti visai kitą, t.y. ne darbo grupės parengtą, Aprašo projektą. 
Rūmai, įvertinę pateiktą derinti Aprašo projektą, parengė bendrą Rūmų ir Lietuvos medikų sąjūdžio raštą Sveikatos 
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apsaugos ministerijai, kuriame pateikė konkrečias pastabas Aprašo projektui. Deja, šis teisės aktas yra vis dar derinimo 
stadijoje. 

 

2. Odontologų ir burnos priežiūros specialistų formalaus švietimo klausimų sprendimas. 
 

1) Bendradarbiaujant su aukštosiomis mokyklomis, Rūmai analizuoja burnos priežiūros specialistų ir gydytojų 
odontologų specialistų poreikį, siūlo aukštosioms mokykloms ruošti taip trūkstamus specialistus (gydytojus vaikų 
odontologus, gydytojus ortodontus, gydytojų odontologų padėjėjus), koreguoti esamas studijų programas 
ikidiplominiame gydytojų odontologų ir gydytojų odontologų padėjėjų rengime. 

2) Rūmai kartu su aukštosiomis mokyklomis kreipėsi į valstybines institucijas, prašydami priimti atitinkamų teisės 
aktų pakeitimus, kas sudarytų galimybę studentams atlikti gydomuosius veiksmus pacientams dėstytojo 
priežiūroje mokymo proceso metu, o tai užtikrintų tolimesnį teisėtą, kokybišką gydytojų odontologų rengimą, 
atitinkantį Europos Sąjungos standartus. 
 

3. Odontologų ir burnos priežiūros specialistų neformalusis švietimas (profesinės kvalifikacijos 
tobulinimo renginių organizavimas).  
 

Rūmai organizuoja savo narių profesinės kvalifikacijos tobulinimą. 2022 m. Rūmai organizavo 48 renginius, iš kurių 14 
renginių buvo organizuota nuotoliu (vebinarai), 1 hibridinis renginys, t.y. dalyviai dalyvauja nuotoliu arba „gyvai“, ir 33 
„gyvų“ renginių. 

 
Šiuose renginiuose savo profesinę kvalifikaciją kėlė 8355 dalyviai, t.y. 5024 gydytojai odontologai ir gydytojai 
odontologai specialistai; 1286 burnos higienistai; 728 dantų technikai; 1047 gydytojų odontologų padėjėjai; 270 ne 
Rūmų narių.  
 
Įdomu pažymėti, jog šiuose renginiuose dalyvavo 4683 unikalūs dalyviai, t.y. tiek skirtingų narių tobulino savo profesinę 
kvalifikaciją Rūmų organizuotuose renginiuose. 
 
Siekiant sklandžios ESPBI IS naudojimo odontologijos srityje pradžios, Rūmai kartu su Registrų centru organizavo 
nemokamus mokymus gydytojams odontologams ir burnos priežiūros specialistams dėl prisijungimo ir naudojimosi 
elektronine sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacine sistema. Po šių mokymų kiekviename 
Rūmų teritoriniame skyriuje dar buvo organizuoti nemokami nuotoliniai vebinarai „Praktinis naudojimasis e-sveikata ir 
TLK kodais“, kurių metu įvairių odontologijos sričių specialistai, jau ilgą laiką besinaudojantys e-sveikata, praktiškais 
pavyzdžiais parodė, kaip naudotis e-sveikata, taip pat paaiškino, kaip susieti diagnozes su e-sveikatoje esančiais TLK 
kodais.  
 
4. Rūpinimasis Rūmų narių medicinos etika.  

 
Rūmai nuolat primena ir ragina Rūmų narius tinkamai atlikti savo profesines pareigas, savo veikloje bendraujant su 
kolegomis ir pacientais laikytis Odontologų profesinės etikos kodekso nuostatų. Suprasdami, kad odontologų 
bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimas yra vienas svarbiausių odontologinių paslaugų kokybės bei pacientų 
saugos užtikrinimo veiksnių, Rūmai nuolat skatina savo narius tinkamai tobulintis bei skatina juos laikytis skaidraus 
verslo principų. Sąžiningam darbui užtikrinti odontologai ir burnos priežiūros specialistai intensyviai šviečiami apie 
skaidrios darbo praktikos principus, Rūmams nuolatos bendradarbiaujant su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 
ministerija, Valstybine ligonių kasa ir Valstybine mokesčių inspekcija. 

 
5. Visuomenės švietimas burnos sveikatos klausimais. 

 
Siekiant garsinti, populiarinti ir skatinti burnos sveikatą Lietuvoje, Rūmai daug dėmesio skyrė visuomenės švietimui ir 
sąmoningumo skatinimui burnos sveikatos klausimais. Ne tik publikacijose, bet ir vaizdo susitikimų metu buvo daug 
kalbėta apie tokias svarbias problemas, kaip burnos vėžys, dantų implantacija, taip pat ortodontinio gydymo svarba. 
Šiomis svarbiomis temomis buvo kalbėta tiesiogiai su pacientais, tam pasitelkiant jau anksčiau pradėtą nuotolinių 
susitikimų rubriką „Odontologai pataria“. Jos metu patyrę specialistai paprastai ir aiškiai kalbėjo apie tam tikras burnos 
sveikatos problemas, patarė, kaip jas atpažinti bei jų išvengti. Nuo 2022 metų laida transliuojama ne tik Odontologų 
rūmų kanalais, bet ir portale Lrytas.lt. Tai leido reikšmingai padidinti laidos auditoriją ir pasiekti daugiau žmonių. 2022 
metais išleista iš viso 14 laidų (180 tūkst. peržiūrų) ir 14 straipsnių (116 tūkst. perskaitymų). 
 
Siekdami didinti burnos ligų profilaktikos paslaugų prieinamumą vaikams, turintiems specialiųjų poreikių, Rūmai parengė 
projektą „Negalią turinčių vaikų burnos sveikatos gerinimas“, ir intensyviai ją vykdė. Jos metu aplankyta daugiau kaip 
300 šeimų įvairiuose Lietuvos miestuose ir regionuose, auginančių negalią turinčius vaikus. Kruopščiai atrinkti ir specialiai 
apmokyti specialistai mokė tėvelius ir vaikus burnos sveikatos principų, apžiūrėjo vaikų burnas, konsultavo dėl 
individualios burnos priežiūros ir jai reikalingų priemonių. Šis projektas vykdytas išskirtinai tik Odontologų rūmų lėšomis, 
jame specialistai dalyvavo savanorystės pagrindais. 
 
Apie burnos sveikatą nemažai kalbėta ir įvairių Lietuvos portalų straipsniuose bei televizijų reportažuose, laidose. 
 
Taip pat vykdyti ir pavieniai burnos profilaktiką skatinantys renginiai moksleiviams ir darželinukams įvairiuose Lietuvos 
miestuose.  
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6. Dokumentų rengimo odontologinės priežiūros (pagalbos) klausimais paslaugos. 
 

2022 m. dėl dokumentų parengimo kreipėsi 152 įstaigos: 
1. VASPVT dokumentų parengimas – 73 įstaigos; 
2. Vidaus tvarkos taisyklės – 38 įstaigų; 
3. Minimalių asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės reikalavimų dokumentai – 13 įstaigos;  
4. Licencijavimo dokumentai – 28 įstaigos. 

 
7. Ryšiai su visuomene.  

 
2022 metais ryšių su visuomene srityje buvo dirbama keliomis kryptimis: su odontologų bendruomene, su naujienų 
portalais, televizijomis ir su plačiąja visuomene. 
 

 Darbas su odontologų bendruomene. 
Odontologai ir burnos priežiūros specialistai informuojami svarbiomis ir aktualiomis temomis: tobulinimosi renginiai, 
pasikeitimai teisės aktuose, kt. aktuali informacija. Tai daryta keliais būdais: Odontologų rūmų interneto svetainėje, soc. 
tinkluose, asmeniniais pranešimais el. paštu ar SMS žinutėmis, naujienlaiškiais. 
 
Taip pat bendruomenei sukurta daina apie Odontologų rūmus ir jų bendruomenę. Ši daina sulaukė didelio odontologų ir 
burnos priežiūros specialistų įvertinimo soc. tinkluose bei gyvuose renginiuose (tarpautiniame kongrese Druskininkuose): 
https://www.youtube.com/watch?v=UHch06D0o2Q&ab_channel=LROdontolog%C5%B3r%C5%ABmai  
 
Taip pat organizuota pirmoji tokia Lietuvoje apskritojo stalo diskusija apie burnos sveikatos priežiūros paslaugų 
finansavimą. Šioje diskusijoje dalyvavo Europos odontologų tarybos prezidentas dr. Freddie Sloth-Lisbjerg, taip pat 
kolegos iš Vokietijos, Danijos, Lenkijos, Latvijos, Estijos ir Lietuvos, taip pat Lietuvos politiką formuojantys asmenys – 
Sveikatos apsaugos ministerijos ir Seimo Sveikatos reikalų komiteto atstovai. 
 

 Darbas su naujienų portalais ir televizijomis.  
Aktualiomis visuomenei temomis buvo siųsti pranešimai didžiausiems ir regioniniams naujienų portalams. Publikacijos 
apie Odontologų rūmus ar komentarai su Rūmų atstovais pasirodė didžiausiuose portaluose (LRT, Delfi, Lrytas, 15min, 
TV3.lt ir pan.), Rūmų atstovų nuomonės apie įvairias temas teiraudavosi televizijos (žinių tarnybos) ir radijo stotys 
(informacinės laidos). Tai svarbu, nes Rūmų nuomonės teirautasi net ir tokiais klausimais, kurių Rūmai net nekuruoja, 
tai reiškia, kad Rūmų, kaip organizacijos, informacija ir nuomonė yra vertinama. 
 

 Darbas su visuomene. Rūmų soc. tinkluose buvo pateikiama visuomenei aktuali informacija, taip pat gerokai 
išplėsta visuomenės informavimo laidos „Odontologai pataria“ auditorija. Vykdant socialinį projektą su portalu Lrytas.lt, 
publikuota 14 laidų (180 tūkst. peržiūrų) ir 14 straipsnių (116 tūkst. perskaitymų). Šis socialinis projektas leido atkeipti 
dėmesį į burnos sveikatos problemas ir parodyti tai didesniam kiekiui žmonių. 

 
Rusijai pradėjus kraugerišką karą Ukrainoje, Odontologų rūmai ir visa odontologų bendruomenė žaibiškai sureagavo ir 
ištiesė savo broliams ir sesėms pagalbos ranką. Odontologų rūmai skyrė 10 tūkst. eurų paramą Ukrainai padedančiai 
organizacijai „Blue and Yellow“, o vėliau organizavo nemokamos būtinosios odontologinės pagalbos teigimą į Lietuvą 
atvykusiems karo pabėgėliams iš Ukrainos, susistemino informaciją apie ukrainiečių įdarbinimą Lietuvoje, su 
bendruomene rengė paramos rinkimo akciją: į Ukrainą išsiųsta įvairios odontologinės paramos. 
 
Taip pat įvairiose Rūmų platformose daug kalbėta apie burnos profilaktiką. Viešintos nuotraukos, straipsniai tiek iš 
pavienių renginių, tiek iš „Negalią turinčių vaikų burnos sveikatos gerinimo“ programos renginių. 
 
2022 metais Odontologų rūmų Facebook paskyra sulaukė 3,5 proc. naujų sekėjų prieaugio (591 naujas sekėjas), taip 
pat augo sekėjų skaičius uždaroje Facebook Narių gupėje bei Youtube, Spotify ir Podbean kanaluose. 
 
 
RŪMŲ ATEINANČIŲ FINANSINIŲ METŲ (2023 M.) VEIKLOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR PLANUOJAMI ATLIKTI 
DARBAI 
 
Kaip ir 2022 metais, Rūmų pagrindinis tikslas ir siekis - įtikinti valstybės politikus, jog būtent profesinė savivalda yra 
viena iš efektyviausių priemonių, užtikrinsianti tinkamą visuomenės interesų įgyvendinimą šiuo metu valstybės 
reguliuojamoje odontologijos srityje. 
 
Siekdami sugrąžinti Rūmams šiuo metu atimtas valstybės deleguotas viešojo administravimo funkcijas (odontologų ir 
burnos priežiūros specialistų bendruomenės, kaip fizinių asmenų, licencijavimas, odontologinės priežiūros (pagalbos) 
įstaigų licencijavimas, taip pat odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimo kontrolė ir kokybės 
užtikrinimas), Rūmai: 
-palaikys glaudų bendradarbiavimą su valstybės institucijomis, iškeldami aktualias šiai dienai problemas odontologijoje, 
siūlydami įvairius sprendimus odontologinės veiklos gerinimo klausimais; 
-išliks stipria odontologus, burnos priežiūros specialistus bei odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigas vienijančia 
asociacija, kurios nariai, išreiškę pasitikėjimą ir pasirinkę būti Rūmų nariais laisvanoriškai, visuomet jaus Rūmų rūpestį 
jais, palaikymą ir pagalbą. 
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Aktualūs klausimai/problemos: 
1) Esant grėsmingai vaikų ir suaugusiųjų burnos sveikatos būklei Lietuvoje, Rūmų prioritetu išliks burnos ligų 

profilaktika. Šiuo klausimu 2023 metais numatomas aktyvus dalyvavimas įgyvendinant burnos ligų profilaktikos 
programas, mokymas, švietimas ir informacijos apie dantų ligų prevenciją viešinimas visuomenei. Šiam uždaviniui 
įgyvendinti Rūmai: 
 2023 m. pirmąjį pusmetį šalies mastu tęs dar 2022 metais pradėtą įgyvendinti projektą „Negalią turinčių 

vaikų burnos sveikatos gerinimas“, kurio metu bus didinamas burnos ligų profilaktikos paslaugų 
prieinamumas vaikams, turintiems specialiųjų poreikių; 

 vykdys ilgalaikę burnos ligų profilaktikos programą, bendradarbiaudami kartu su Borrow fondu (angl. Borrow 
foundation), kurio misija – skatinti burnos sveikatos gerinimą per burnos ligų prevenciją, pradedant nuo 
vaikų; 

 aktyviai dalyvaus formuojant Nacionalinę burnos sveikatos 2023-2028 metų programą ir ruošiantis jos 
įgyvendinimui kartu su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija ir kitais partneriais; 

 sieks įteisinti, jog vaikų burnos ligų profilaktikos neužtikrinimas ir jau pažeistų jų dantų negydymas pagaliau 
būtų pripažįstamas vaiko nepriežiūra.  

2) Siekiant pagerinti pirminės odontologijos paslaugų prieinamumą ir kokybę pacientams, Rūmai siūlys:  
 keisti esamą finansavimo už odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų teikimą modelį, šiuo metu 

grindžiamą principu „pinigai už galvą“, kai TLK lėšos skiriamos įstaigai už joje prisiregistravusį pacientą. 
Rūmai sieks, kad būtų įgyvendintas paslaugų teikimo modelis, grindžiamas „pinigai paskui pacientą“ principu, 
ir pakeistas teisinis reguliavimas, pagal kurį būtų galima atskirti paciento prisirašymą prie šeimos gydytojo 
ir jo pasirinkto gydytojo odontologo; 

 racionaliau naudoti Privalomojo socialinio draudimo fondo biudžeto lėšas, koncentruojantis į burnos ligų 
profilaktiką. Rūmai sieks, kad visiems Lietuvos piliečiams be išimties būtų įvesta prievolė 1 kartą metuose 
pasitikrinti burnos sveikatos būklę, o darbingo amžiaus suaugusieji, nesirūpinantys burnos sveikata, 
nesilankantys dėl profilaktinių patikrinimų ir neatliekantys kasmet profesionalios burnos higienos, ateityje 
turėtų teisę tik į mažesnę sumą nei reguliariai besilankantieji ar visiškai prarastų teisę gauti kompensuojamą 
PSDF biudžeto lėšomis protezavimo paslaugą.  

3) Siekiant pagerinti ortodontinio gydymo paslaugų prieinamumą, Rūmai numato tęsti pradėtus darbus, siekiant 
išplėsti gydytojo odontologo kompetenciją tam tikru ortodontinių paslaugų teikimu. Šiuo klausimu Rūmai ir toliau 
intensyviai dirbs su Valstybine akreditavimo asmens sveikatos priežiūros veiklai tarnyba prie Sveikatos apsaugos 
ministerijos. 

4) Įvertinus realią situaciją mūsų šalyje dėl gydytojų odontologų padėjėjų trūkumo, Rūmai intensyviai 
bendradarbiaus su Sveikatos apsaugos ministerija ir Nacionaliniu sveikatos sistemos specialistų rengimo 
valstybinio užsakymo formavimo komitetu bei kitomis institucijomis, siekdami pakeisti teisinę bazę taip, kad būtų 
didinamas Odontologinės priežiūros studijų programos patrauklumas. Rūmai sieks atnaujinti gydytojų odontologų 
pagalbininkų programos atnaujinimą. 

5) Siekiant, jog Lietuvoje būtų skaidrios, visuomenės interesus atitinkančios bei kokybiškos sveikatos paslaugos, 
Rūmai ir toliau rūpinsis odontologinio sektoriaus skaidrumu ir švietėjiška veikla, bendradarbiaujant kartu su FNTT 
ir Valstybine mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos.  

6) Rūmai ir toliau skirs didelį dėmesį ir ragins atitinkamas atsakingas institucijas, kad ESPBI IS būtų tinkamai 
pritaikyta praktiniam taikymui odontologijos srityje. 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ NARIŲ SKAIČIUS 2022-12-31 
 
Lietuvos Respublikos odontologų rūmų narių skaičius finansinių metų pabaigoje (2022-12-31): 8984, iš jų 8048 fizinių 
asmenų (palyginimui 2021-12-31: 7363) ir 936 juridinių asmenų (palyginimui 2021-12-31: 767). 
Gydytojai odontologai ir gydytojai odontologai specialistai – 4025 (palyginimui 2021-12-31: 3611); 
Dantų technikai- 985 (palyginimui 2021-12-31: 978); 
Burnos higienistai – 1275 (palyginimui 2021-12-31: 1224); 
Gydytojo odontologo padėjėjai – 1760 (palyginimui 2021-12-31: 1549); 
Asocijuoti Rūmų nariai – 3 (palyginimui 2021-12-31: 1). 
Odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigos – 936 (palyginimui 2021-12-31: 767). 
Rūmai neturi dalininkų, jokių įnašų nėra. Rūmų steigėjas yra Visuotinis Rūmų narių susirinkimas. 
 
 
SAMDOMŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ DARBUOTOJŲ SKAIČIUS 2022-12-31 
 
Lietuvos Respublikos odontologų rūmuose 2022 m. gruodžio 31 d. buvo patvirtintų 19 etatų. Finansinių metų pabaigoje 
Rūmuose dirbo 17 darbuotojų. 
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INFORMACIJA APIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ GAUTĄ PARAMĄ IR JOS PANAUDOJIMĄ. 
 
2022 m. Rūmai gavo paramą renginių organizavimui iš šių juridinių asmenų: 
 
Nr.  Juridinio asmens pavadinimas Paramos dalykas Paramos vertė, Eur 
1. UAB „Gristoma“ Piniginės lėšos 5.000  
2. UAB „OS sanum“ Piniginės lėšos 5.000  
3. UAB "Ringitas" Piniginės lėšos 2.800  
4. Dentsply Sirona Poland  Sp. z o.o. Piniginės lėšos 2.500  
5. UAB „Miesto bitė“ Piniginės lėšos 1.500  
6. UAB „Kordentis“ Piniginės lėšos 1.500  
7. UAB „Medicinos linija“ Piniginės lėšos 1.500  
8. DÜRR DENTAL SE Piniginės lėšos 1.500  
9. UAB „Autotoja“ Piniginės lėšos 1.250  
10. UAB "Vilimekso servisas" Piniginės lėšos 500  
11. Coltene/Whaledent  Vertriebservice und Marketing GmbH Piniginės lėšos 500 
12. UAB „Mardentas“ Piniginės lėšos 200 

13. UAB "Ringitas" Turtu, išskyrus 
pinigus 450 

14. VMI (GPM 1,2 proc.) Piniginės lėšos 1.515 

  Viso: 25.715 
 
29 215 Eur (Dvidešimt devyni tūkstančiai du šimtai penkiolika Eur, 00 ct) paramos panaudota pagal paskirtį, t.y. 
profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimui, leidinių leidybai, burnos ligų profilaktikos programos 
įgyvendinimui. 
 
INFORMACIJA APIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ SUTEIKTĄ PARAMĄ 

 

2022 m. Rūmai suteikė 2000,00 Eur (Du tūkstančiai Eur, 00 ct) paramą fiziniams asmenims ir 450 Eur (Keturi šimtai 

penkiasdešimt Eur, 00 ct) suteikta dantų priežiūros prekėmis fiziniams asmenims vykdant burnos ligų profilaktikos 

programą. 

 
 
 
 
 

Vilma Brukienė 
Tarybos pirmininkė 

 
 

 

Kopija tikra, turi prima facie galią
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